
Nº 214, terça-feira, 6 de novembro de 201212 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110600012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 215, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 7 8 2 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE CIÊNCIAS HUMA-
NAS, SAÚDE E EDUCAÇÃO DE GUARULHOS

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PRESIDENTE KENNE-
DY

RUA BARÃO DE MAUÁ, 95, CENTRO, GUARULHOS/SP

2. 201013262 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE RE-
SIDENCIAL DO CASTELO, BAURU/SP

3. 2 0 111 4 4 0 2 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE SETE DE SETEMBRO EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LTDA RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA FONSECA, 1395,
ENG. LUCIANO CAVALCANTE, FORTALEZA/CE

4. 2 0 111 0 9 4 4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TA-
LHADA - SESST

RUA JOÃO LUIZ DE MELO, 2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

5. 2 0 111 3 3 4 6 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, SEROPÉDICA/RJ

6. 201007350 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR FUNDAÇÃO ESPERANÇA RUA COARACY NUNES, 3315, CAIXA POSTAL 222, CA-
RANAZAL, SANTARÉM/PA

7. 20072453 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnoló-
gico)

100 (cem) INSTITUTO PERNAMBUCANO DE ENSINO SUPE-
RIOR

ASSOCIAÇÃO PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR - APESU

RUA CAMILO COLLIER, 136, CORDEIRO, RECIFE/PE

8. 201014654 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RELAÇÕES PÚBLI-
CAS (Bacharelado)

160 (cento e ses-
senta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO
PAT R O C Í N I O

SOCIEDADE DE NOSSA SENHORA DO PATROCINIO
S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

9. 2 0 111 4 4 6 8 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO EDUCACIONAL LTDA RUA CARINE, 11, RESIDENCIAL FLORENCIA, SI-
NOP/MT

10. 2 0 11 0 6 1 0 8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE ECONOMIA E FINANÇAS IBMEC GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A AV. PRESIDENTE WILSON, Nº 118 - CENTRO, 118, CEN-
TRO, RIO DE JANEIRO/RJ

11 . 200902731 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PIRACICABA INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
E EDUCACIONAL DE PIRACICABA LTDA

RUA SILVA JARDIM, 1763, CIDADE ALTA, PIRACICA-
BA/SP

12. 2 0 111 3 0 7 9 GEOPROCESSAMENTO (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS PRAÇA DOMINGOS RODRIGUES, 2, PORTO, PELO-
TA S / R S

13. 201010394 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823, JURU-
BATUBA, SÃO PAULO/SP

14. 201015159 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ENÉAS DE SIQUEIRA NETO, 340, JARDIM DAS
IMBUIAS, SÃO PAULO/SP

15. 201004043 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

RUA NOGUEIRA ACIOLI, 621, ALDEOTA, FORTALE-
ZA/CE

16. 200809566 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE FÁTIMA DO
SUL

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA ANTONIO BARBOSA DE SOUZA, 1.010, JARDIM
UNIVERSITÁRIO , FÁTIMA DO SUL/MS

17. 2 0 111 2 9 9 9 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANT´ANA ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA DE BENEFICÊNCIA RUA SENADOR PINHEIRO MACHADO, 189, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

18. 2 0 11 0 2 9 5 0 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 160 (cento e ses-
senta)

UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTU-
RA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, INDUSTRIAL,
FRANCISCO BELTRÃO/PR

19. 2 0 0 9 11 5 9 0 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DA AMA-
ZÔNIA

ORGANIZAÇÃO PARAENSE EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148, NAZA-
RÉ, BELÉM/PA

20. 2 0 11 0 9 9 1 6 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CÂNDIDO RONDON UNIÃO EDUCACIONAL CANDIDO RONDON - UNI-
RONDON

AVENIDA BEIRA RIO, 3001, JARDIM EUROPA, CUIA-
BÁ/MT

21. 2 0 111 0 0 0 8 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE ALFREDO NASSER ASSOCIAÇÃO APARECIDENSE DE EDUCAÇÃO AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM DAS ESMERALDA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

22. 2 0 111 0 8 0 5 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA FUNDAÇÃO OSWALDO ARANHA AVENIDA PAULO ERLEI ALVES ABRANTES, 1325, TRÊS
POÇOS, VOLTA REDONDA/RJ

23. 2 0 11 0 9 8 2 4 QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA, KM 01, S/N, ZONA RURAL,
RIO VERDE/GO

24. 200802818 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PEDRO GIANFRANCISCO, 301, PARQUE VIA NOR-
TE, CAMPINAS/SP

25. 2 0 111 0 1 9 4 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

RUA COMISSÁRIO JOSE DANTAS DE MELO, 21, BOA
VISTA, VILA VELHA/ES

26. 2 0 111 0 5 6 6 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PARQUE ESCOLA E FACULDADE PARQUE LTDA. EPP RUA SILVEIRA MARTINS, 3806, CABULA, SALVA-
DOR/BA

27. 200905572 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO DISTRITO FEDERAL CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO FE-
DERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903 CONJUNTO D LOTE 79, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF



Nº 214, terça-feira, 6 de novembro de 2012 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28. 2 0 11 0 11 6 9 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS STELLA MARIS DE
ANDRADINA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ANDRADINA RUA AMAZONAS, 571, STELLA MARIS, ANDRADI-
NA/SP

29. 2 0 11 0 8 9 4 3 MATEMÁTICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CECÍ-
LIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO, SANTOS/SP

30. 2 0 111 4 5 1 8 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO SOCIEDADE PIMENTENSE DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO, 6961, SÃO CRISTÓVÃO, RO-
LIM DE MOURA/RO

31. 2 0 11 0 9 1 5 5 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NORTE CAPIXABA DE SAO MATEUS EMPRESA NORTE CAPIXABA DE ENSINO, PESQUI-
SA E EXTENSAO LTDA

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE SANTOS, S/N, RESI-
DENCIAL PARK WASHINGTON, SÃO MATEUS/ES

32. 200908899 GASTRONOMIA (Tecnológico) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSÃO LTDA

RUA VIEIRA LOPES, 02, RIO VERMELHO, SALVA-
DOR/BA

33. 2 0 11 0 9 8 2 3 QUÍMICA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA, KM 01, S/N, ZONA RURAL,
RIO VERDE/GO

34. 2 0 11 0 0 6 6 5 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO ACREANO EUCLIDES
DA CUNHA

INSTITUTO DE PESQUISA, ENSINO E DE ESTUDOS
DAS CULTURAS AMAZ

RUA DO AVIÁRIO, 204, AVIÁRIO, RIO BRANCO/AC

35. 2 0 111 6 3 6 7 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE SANTO AGOSTINHO ASSOCIAÇÃO TERESINENSE DE ENSINO S/C LTDA AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL, SAO PEDRO,
TERESINA/PI

36. 2 0 111 5 9 6 6 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTERAMERICANA DE PORTO VE-
LHO

UNIRON - UNIÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE
RONDÔNIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ, 1.520, CASCALHEIRA, PORTO VE-
LHO/RO

37. 2 0 0 9 0 7 9 11 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatu-
ra)

90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAULO ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA LTDA AVENIDA DR. RUDGE RAMOS, 1501, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

38. 200908300 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ITEANA DE BOTUCATU INSTITUIÇÃO TOLEDO DE ENSINO AVENIDA ALCIDES CAGLIARI, 2.601, JARDIM EVELYN,
B O T U C AT U / S P

39. 201001065 ENGENHARIA FLORESTAL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO , 1200, DISTRITO
INDUSTRIAL, SINOP/MT

40. 2 0 111 2 6 5 1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CALDAS NOVAS SOCIEDADE DE ENSINO DE CALDAS NOVAS LTDA AVENIDA PORTAL DO LAGO, QUADRA 09, 01 A 28,
LOTEAMENTO PORTAL DO LAGO, CALDAS NOVAS/GO

41. 2 0 111 5 2 0 6 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licenciatu-
ra)

100 (cem) FACULDADE ZACARIAS DE GÓES ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL ZACARIAS DE GOES
VA S C O N C E L O S

RUA A LOTEAMENTO JARDIM GRIMALDI, S/N, VA-
LENÇA/BA

42. 2 0 11 0 6 7 8 4 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA FELIZARDO FURTADO, 750, PRÉDIO 31102, JAR-
DIM BOTÂNICO, PORTO ALEGRE/RS

43. 201008086 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE POTIGUAR DA PARAÍBA ASPEC - SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S.A.

AV. MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512, TAMBIÁ,
JOÃO PESSOA/PB

44. 2 0 11 0 8 9 9 6 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 280 (duzentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO AMARO, SÃO
PA U L O / S P

45. 2 0 11 0 9 7 9 0 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE COTEMIG SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DE MINAS
GERAIS LTDA

RUA SANTA CRUZ, 546, BARROCA, BELO HORIZON-
TE/MG

46. 2 0 0 8 11 8 3 2 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO EM CONTRO-
LE E AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-
RANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-
RANÁ

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, KM 04, JARDIM
PITANGUI, PONTA GROSSA/PR

47. 2 0 0 9 11 0 3 9 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) FEFISA - FACULDADES INTEGRADAS DE SANTO
ANDRÉ

FEFISA - CENTRO EDUCACIONAL JOÃO RAMALHO
LT D A

TRAVESSA CISPLATINA, 20, VILA PIRES, SANTO AN-
DRÉ/SP

48. 2 0 111 0 9 5 8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZÔ-
NIA

ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 1.202, LAGUINHO,
MACAPÁ/AP

49. 200805897 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO INSTITUTO AVANÇADO DE ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB

RUA PARAÍSO, 800, SANTO ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

PORTARIA No- 216, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 4 0 2 0 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ

RUA ESTEVAM REMIGIO, 1145, CENTRO, LIMOEIRO DO
N O RT E / C E

2. 200910441 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES UNIFICADAS DE TEÓFILO
O TO N I

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA GUSTAVO LEONARDO, 1.127, SÃO JACINTO, TEÓFILO
O TO N I / M G

3. 2 0 111 0 0 5 5 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO SOCIEDADE EMPRESARIA DE ENSINO SUPERIOR DO LI-
TORAL NORTE LTDA

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, SN, MARTINS DE
SÁ, JARDIM CASA BRANCA, CARAGUATATUBA/SP

4. 200808049 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUN-
DO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PAISSANDU, 1200, CENTRO, PASSO FUNDO/RS

5. 200908950 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS-
SO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍLIA, ÁREA INTER-
NAS, RONDONÓPOLIS/MT

6. 201009696 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁ-
RIA (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBARÉ AV HILARIO DA SILVA PASSOS, 950, PQ UNIVERSITÁRIO,
D E S C A LVA D O / S P

josianelopes
Highlight




